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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 14. april 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

191 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nick 

Zimmermann (DF). 

Spørgsmål nr. 191: 

” Vil ministeren i forlængelse af den mundtlige besvarelse af spørgsmål S 464, fol-

ketingsåret 2022-23 (2. samling), redegøre for forsørgelsesgrundlaget for de 355 

patienter, der ikke modtog førtidspension i retspsykiatrien i 2021, herunder om 

disse har modtaget lignende offentlige ydelser på trods af, at borgeren er anbragt på 

en hospitalsafdeling med gratis kost og logi? ” 

Svar: 

Jeg vil starte med at understrege, at jeg som beskæftigelsesminister har fuld forstå-

else for, at det kan virke fundamentalt uretfærdigt, at der er forskel på, om man kan 

modtage sociale ydelser under afsoning, alt efter hvor denne afsoning foregår. Jeg 

har derfor igangsat et arbejde med at undersøge, om og hvordan udbetalingerne un-

der afsoning i retspsykiatrien kan stoppes. 

I opgørelsen er det lagt til grund, at der ved ”lignende offentlige ydelser” forstås 

forsørgelsesydelser som dagpenge, kontanthjælp, uddannelseshjælp, integrations-

ydelse, sygedagpenge, jobafklaring, revalidering og forrevalidering, ressourcefor-

løb, fleksjob, ledighedsydelse, overgangsydelse, fleksydelse, barselsdagpenge, ef-

terløn og folkepension. 

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering oplyser, at af de 355 patienter, der 

ikke modtog førtidspension i retspsykiatrien i 2021, modtog 132 patienter andre 

former for offentlig forsørgelse. 223 retspsykiatriske patienter modtog ikke offent-

lige ydelser under deres indlæggelse, jf. tabel 1. 
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Tabel 1  

Retspsykiatriske patienter i 2021 

Forsørgelsesgrundlag Antal 

Modtagere af offentlig forsørgelse i alt 290 

- heraf førtidspension 158 

- heraf kontanthjælpsydelser 109 

- heraf folkepension og efterløn 10 

- heraf øvrige ydelser 13 

Ingen ydelse 223 

I alt 513 
 

 Anm.: Opgørelsen vedrører alle personer med et igangværende forløb i 2021 med varetægtsfængsling eller afsoning 

af straf på afsoningssteder i regionerne, dvs. psykiatriske hospitaler, hospitalsafdelinger og lignende. Forløb er 

sammenlagt, således at to afsoninger i træk (dvs. hvor personen er overført til ny afsoningssted) er lagt sam-

men. For personer med flere forløb i perioden er seneste forløb anvendt. Antal med offentlig forsørgelse er op-

gjort ved, at personen har modtaget ydelse fra det offentlige (ekskl. SU) i perioden for indlæggelse ekskl. start- 

og slutugen for ikke at inkludere ydelse udbetalt op til eller lige efter afsoning. For personer, der har modtaget 

flere offentlige ydelser under indlæggelsen er ydelsen med længst varighed valgt. 

Kilde: Kriminalstatistikregisteret, DREAM og egne beregninger. 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 

 


